⁶⁰⁸ Ano atribuído com base na data do verso do documento ANTT. *Gavetas, Gav. 7, mç. 6, n.º 11*. Na frente do documento o final da data está rasurado: «Sub era M^a CC^a LXXXX [...]».

⁶⁰⁹ No sumário de *Gavetas (As)*, vol. II, p. 446, está datado de «1260, Outubro».

⁶¹⁰ Datado de 1152.

Saldaia e con a Penas Roias e con Castanera e con Bronosino e con Telo. Sub Era M^a CC^a LXXXX^a e [...] anos ista carta foi feita in o mes d'Oitobro primero lones. Pedro Nonez notuiz.

385. 1261.02.01 – Guimarães

D. Afonso III, em carta dirigida ao mestre da Ordem do Templo, pretende defender as populações contra os abusos das ordens militares. Esta carta também será entregue aos mestres da Ordem do Hospital, de Calatrava e de Santiago.

ANTT. *Chancelaria de D. Afonso III*, liv. 1, fl. 49r (cuja lição se segue)

Publ. *Portugaliae Monumenta Historica. Leges*, vol. I, p. 201; *Chancelaria de D. Afonso III*, liv. I, vol. 1, n.º 237, pp. 262-263

Qualiter debent recipere montaticum Templarii Hospitalarii et de Calatrava

A[*lfonsus*] Dei gratia rex Portugalie. Religiosis et honestis viris magistro milicie Templi vel comendatori tenenti locum magistri et omnibus comendatoribus de bayliis eiusdem Ordinis in regno Portugalie salutem et sincere dilectionis affectum. Sciatis quod ego habui consilium cum curia mea super montatico quod accipiebant in terminis de meis villis et vestris et aliorum fratrum in regno meo immoderate ad magnum dampnum meum et vestrum et aliorum de regno meo. Et habito consilio cum curia mea ita hoc duxi corrigendum quod vos et alii religiosi regni mei eligatis unam villam de vestris quam volueritis in qua tantummodo filietis montaticum et non in aliis et filietis ipsum montaticum de ganatis hominum regni mei ita sicut ego mando illud filiare in meis villis videlicet de busto vaccarum unam vaccam et de grege ovium quatuor carnarios et non filietis montaticum de porcis nec de equabus nec de aliis ganatis nisi de illis de quibus ego mando illud filiare in meis villis et non aliter. Item mando vobis quod non filietis portagium de rebus nec de hominibus transeuntibus per loca vestra nisi in illis locis tantum in quibus nobis concessum est per cartas donationum regum. Unde aliter non faciatis. Et quicumque contra hoc mandatum meum venerit pectabit mihi quingentos soldos et insuper pagabit custas et expensas illi qui mihi inde conquestus fuerit quantas fecerit super hoc. Et si super hoc aliquod ius intenditis habere veniatis ad me et ego faciam vobis inde habere iusticie complementum. Datum in Vimarane prima die februarii rege mandante per domnum Egidium Martini et per cancellarium et per domnum Johanem Petri de Avoyno et per alios de consilio domini regis. Dominicus Petri fecit Era M^a CC^a LX^{La} VIII^a.

Item consimiles habuerunt magister et Ordo Hospitalis et magister et Ordo Calatravensis et magister et Ordo Ordinis Sancti Jacobi de Ocles.

386. 1261.05.20 – Tomar

D. Fr. Afonso Gomes, mestre da Ordem do Templo, com consenso do convento reunido em capítulo em Tomar, faz acordo com Maria Peres (mulher de Estêvão Peres Espinhel, ambos confrades da Ordem), doando a herdade do Pinheiro em sua vida; e Maria Peres doa à Ordem a sua herdade e quintã de Pussos.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 233, fls. 181v-182v⁶¹¹ (cuja lição se segue); ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fls. 143r-143v⁶¹²; BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fls. 274r-275r; ANTT. *Mesa da Consciência e Ordens*, liv. 297, pp. 99-100⁶¹³

Noverint universi presentis scripti seriem inspecturi quod nos frater Alfonsus Gomecii magister militie Templi in Portugalia de consilio et consensu nostri capituli apud Thomar generaliter celebrari facimus pactum et implazamentum cum Maria Petri uxore quondam Stephani Petri Spinel nostris fratris. Et hoc per outorgamento maioris nostri magistri de Ultramar qui tales implazamentos mandavit secundum dispositionem et arbitrium magistri et fratres Portugalie faciendos. Videlicet quod nos concedimus dicte domine [fl. 182r] fratrisse nostre pro mantinentia et ⁶¹⁴provisione sua hereditatem nostram do Pineyro cum pertinenciis suis tenendam in vita sua. Et ego supradicta Maria Petri recipio de manu in nomine Ordinis Templi supradictam hereditatem do Pineyro in vita mea tantum modo tenendam. Et do et concedo predicto Ordini Templi hereditatem meam et quintanam de Puzos cum pertinenciis suis et terminis suis omnibus novis et antiquis ad montes et ad fontes et cum iuribus suis omnibus que ad me pertinent et pertinere possunt et cum aliis iuribus possessionibus et hereditatibus quas habeo extra dictum locum de Puzos et circuitu per suos terminos secundum quod melius ipsos habeo et habere poteram cum direito. Ita quod in vita mea teneam ipsam hereditatem supra nominatam de Puzos et ad mortem meam recipiant fratres Templi ipsam hereditatem de Puzos cum iuribus suis omnibus et pertinenciis et cum illa supra dicta fratrum. Videlicet do Pineyro et cum voontades et vasis que ibi tempore mortis mee in ipsos hereditatibus fuerint et cum tercia partr de ganato et cum tota plata vel argento meo. Ganatum vero quod de decimis de illo loco do Pineyro pervenerit debeo ego recipere et servare. Et ad mortem meam debet integrum fratribus remanere. Excepto illo quod ego inde expendero comedendo vel alias mortuum fuerit vel amissum bona fide. Et statim transffero ius possessionis et proprietatis ipsis hereditatis et quintane de Puzos cum pertinenciis suis tam ecclesiasticis quam alias laicalibus et cum aliis iuribus prout superius dictum est in ipso Ordine Templi retento michi tamen modo uso fructuum in vita mea. Ita quod sine aliqua contradictione et impedimento dicte hereditates de Puzos videlicet et do Pineyro cum pertinenciis et iuribus suis omnibus prout superius exprimuntur

⁶¹¹ Datado de 1231.

⁶¹² Datado de 1231.

⁶¹³ Datado da era de 1299, ano de 1261.

⁶¹⁴ Orifício no pergaminho.

libere et quiete transeant et remaneant Ordini supra dicto. Siquis autem contra istud nostrum pactum vel implazamentum venire temptaverit tam ex parte mea quam de extranea maledictione Dei incurrat implazamento isto et pacto nochilominus in suo robore duraturis. Et hoc in dubium non veniret feci inde cum dicto magistro et fratribus hoc instrumentum fieri per alphabetum divisum. Et ipsi fratres habuerunt inde unum et ego alterum sigillis dicti magister et meo sigillatum utrumque.

Actum est hoc in Thomar XIII kalendas junii sub Era M^a CC^a XC^a IX^a. Huius rei testes fuerunt frater donnus Pelagius Gomecii. Frater donnus Gonsalvus Fernandi. Gometius Martini. [fl. 182v] Savarigus Petri. Gracias Rodericus. Martinus Gonsalvi fratres. Gonsalvus Gomecii. Valascus Martini de Avrantes milites. Suerius Martini. Dominicus Petri. Martinus Garsia. Iohannes Zoudo. Iohannes Martini mercator. Martinus Stephani moratores de Thomar et alii multi boni homines.

387. 1261.11.29 – Santarém

*D. Afonso III profere sentença em caso que opõe D. Afonso Gomes, mestre da Ordem do Templo, e D. Fernando Eanes, deão de Braga, pela qual foi julgada à Ordem a igreja de Santiago de Santarém*⁶¹⁵. ANTT. *Gavetas, Gav. 7, mç. 13, n.º 12*⁶¹⁶ (cuja lição se segue); ANTT. *Chancelaria de D. Afonso III*, liv. 1, fls. 55v-56r; ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados*, fls. 38r-38v⁶¹⁷
Publ. *Chancelaria de D. Afonso III*, liv. I, vol. 1, n.º 273, pp. 294-295

Alfonsus Dei gratia rex Portugalie universis scripti seriem inspecturis notum facio quod cum inter donnum Alfonsum Gomecii magistrum et fratres Ordinis milicie Templi in regno Portugalie ex una parte et domnum Fernandum Johannis decanum Bracarensis ex altera questio verteretur super eo quod idem magister et dicti fratres dicebant quod dictus decanus eis ecclesiam sancti Jacobi Sanctarene contra voluntatem ipsorum detinebat que ecclesia ad ipsos magistrum et fratres pleno jure spectat ego dedi eis auditores domnum Egidium Martini maiordomum et domnum Johannem de Avoyno et Petrum Martini meum superiudicem qui magistro et fratribus supradictis in predicta ecclesia totum suum directum adiudicarent et eisdem super ea removerent forciam laycalem et domnus Egidius Martini et domnus Iohannes de Avoyno et Petrus Martini superiudex supradicti sciverunt veritatem per confessiones partium et per easdem confessiones invenerunt pro certo quod ipsa ecclesia Sancti Jacobi est magistri et fratrum predictorum et quod pertinet ad ipsos pleno iure. Invenerunt etiam per confessionem dicti decani quod magister et fratres milicie Templi in regno Portugalie dederant dicto decano ecclesiam supradictam et quod de manu ipsorum eandem ecclesiam idem decanus tenuerat usque modo. Et ego auditis et intellectis omnibus rationibus supradictis adjudico predictam ecclesiam Sancti Jacobi in perpetuum Ordini

⁶¹⁵ Veja-se também o documento [1261].12.10, sobre este assunto.

⁶¹⁶ Tem selo pendente em cera vermelha.

⁶¹⁷ Datado de 1230.

milicie Templi et magistro et fratribus memoratis et mando quod nec ipse decanus nec aliquis alius eis faciat forciam super ea. In cuius rei testimonium dedi magistro et fratribus memoratis istam meam cartam apertam mei sigilli robore consignatam. Data Sanctarene III^o kalendas decembris rege mandante per domnum Egidium Martini maiordomum et per domnum Johannem de Avoyno et per Petrum Martini superjudicem. Rodericus Petri fecit. Era M^a CC^a LX^{La} VIII^a.

388. 1261.12.10 – Santarém

D. Afonso Gomes, mestre da Ordem do Templo, e o capelão de Tomar fazem acordo sobre o número de beneficiados da igreja de Santiago de Santarém. Veja-se o documento seguinte com tradução em português.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar, Documentos Particulares*, mç. 1, n.º 24 (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados*, fls. 40r-40v; ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fls. 43v-44v; BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fls. 74r-76r

Publ. Costa 1771, n.º 73, p. 290

In Christi nomine et eius gratia. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod Era M^a CC^a LX^{La} IX^a quarto idus decembri. Cum inter venerabiles et religiosos viros domnum Alfonsum Gomecii magistrum et fratres Ordinis militie Templi in regno Portugalie veros patronos ecclesie Sancti Iacobi Sanctarenem in Sisirigo et capellanum de Thomar eiusdem Ordinis qui in predicta ecclesia Sancti Iacobi est et imperpetuum debet esse loco episcopi ex una parte et portionarios ipsius ecclesie ex altera super quibusdam articulis aliquantula contentio esset orta tandem talis amicabilis compositio seu ordinatio intercessit inter ipsos quod novem sint portionarii et decem portiones et quod numerus porcionariorum predictorum et portionum nec possit diminui nec augeri. Et quod unus ex ipsis portionariis sit huiusmodi vicarius in istis tantummodo que secuuntur successive scilicet qui de portionibus supradictis duas tantummodo recipiat portiones qui etiam auctoritate dicti capelam de Thomar per subtractionem benefitiorum compellat portionarios supradictos ut serviant ecclesie memorate et recipiat et custodiat proventus clericorum predictorum. Nullam tamen aliam jurisdictionem habeat vel exerceat idem vicarius in clericis et portionariis vel parrochianis ecclesie memorate. Quando vero decesserit huiusmodi vicarius vel aliquis seu aliqui ex portionariis memoratis capellanus de Thomar cum eiusdem portionariis et idem portionarii cum eodem capellano ponant alium vicarium et portionarium vel portionarios in ecclesia memoarata. Et capellanus de Thomar qui in dicta ecclesia Sancti Jacobi tenet locum episcopi non possit conferre portionem nec beneficia nec etiam et instituere predictum vicarium sine portionariis memoratis nec ipsi portionarii sine capellano supradicto sed conferat idem capellanus cum eisdem portionariis et idem portionarii cum eodem capellano. Item presbiter portionarius qui in dicta ecclesia tanquam ebdomadarius

celebraverit recipiat quartam partem oblationum et denariorum qui in eadem ecclesia offeruntur exceptis octo festivitibus scilicet festo Paracenes et Sabbato Maiori et festo Pasche et festo Penthecostes et Sancti Jacobi et Assumptionis Beate Marie et Omnium Sanctorum et Natalis Domini. Et in quolibet festo predictorum recipiat presbiter predictus octo denarios. De aliis autem oblationibus portionarii percipiant medietatem et fratres memorati aliam medietatem. Et similiter tricesima per medium dividantur. De anniversariis autem fratres habeant duas portiones exceptis anniversariis donne Susane Pellagii. Martini clerici. Gonçalvi Gonçalvi clerici et Fernandi de Manta. De quibus fratres debent habere unam portionem tamen. Residuum autem de iam dictis anniversariis habeant clerici supradicti. Item decime de lana et de denariis piscatorum fossorum putatorum sutorum et texticum culminariorum inter fratres et clericos per medium dividantur de omnibus aliis autem decimis. Item de mortuariis magister et fratres predicti habeant duas partes et clerici predicti tertiam. Item si dominus papa vel eius legatus vel nuntius vel dominus rex aliquam petitam fecerint in ecclesia memorata et predicti magister et fratres non potuerint se defendere per suum privilegium vel per usum vel per aliquid ius fratres memorati teneantur persolvere duas partes huiusmodi petite tertiam clerici memorati. Item fabricam ecclesie predicte fratres facere teneantur. Item unus ex portionariis tenent thesaurum cui dicti capellanus et portionarii duxerint committendum. Item thesaurarius ius suum habeat sicut huiusque habuit in ecclesia memorata. Item dicta ecclesia Sancti Jacobi habeat decimas primicias oblationes et mortuaria et omnes alias obventiones ecclesie de Pigneyro quicumque vacaverit de donna Maria que tenet ipsam ecclesiam. Et dicti clerici debent ipsi ecclesie de Pigneyro per deservire vel facere in suis propriis sumptibus congrue deserviri. Item de decimis primiciis mortuariis et aliis obventionibus ipsius ecclesie de Pigneyro et de decimis bacellorum de Alvisquer et de decimis possessionum Fernandi Colos et lizire donne Sancie post mortem suam debent habere fratres predicti duas partes et clerici tertiam. Omnes vero oblationes ipsius ecclesie de Pigneyro inter fratres et clericos supradictos per medium dividantur. Item de decimis de hereditate de Valada que fuit adquisita ante concilium generale per domni Innocencium papam tercium celebratum quam tenuit Martinus Gonsalvi miles dictus Charamela si dicti fratres eandem hereditatem propriis manibus vel sumptibus excolverint ex ipsa hereditate decimas integre recipiant et habeant. Si autem eam alii vel aliis dederunt ex colendam ipsi habeant duas partes decimarum ipsius hereditatis et clerici tertiam. Item de decimis de orto Marie Pequene quando vacaverit a cancellario et de decimis omnium possessionum confratrum presentium et futurorum etiam Sanctarene predictorum magistri et fratrum debent habere fratres predicti duas partes et clerici tertiam. Item magister et fratres memorati ponant et mictant auctoritate dicti capellani de Thomar in dicta ecclesia Sancti Jacobi unum fratrem

eiusdem Ordinis qui sit loco prioris et curam habeat animarum et recipiat partem ipsorum fratrum in ecclesia memorata. Item vineas domos sicut dicti portionarii habuerunt de jure et consuetudine usque modo ita habeant et possideant de cetero pacifice et quiete in perpetuum cum magistro et fratribus memoratis. Similiter magister et fratres predicti Ordinis habeant et possideant in perpetuum domos vineas et possessiones et omnia alia iura pacifice et quiete de cetero in ecclesia memorata sicut priores qui usque modo in dicta ecclesia fuerunt habuerunt et possederunt hactenus in eadem. Item Gonsalvus Menendi Vermundus Gonsalvi Iohannes Martini Petrus Fernandi Martinus Velio Michael Iohannis et Antonius Petri habeant et possideant in vita sua prestimonia sua in eadem ecclesia sicut hactenus habuerunt. Item quando deceserit aliquis ex novem portionariis supra dictis habeat portionem suam integre per unum annum sicut quilibet defunctus portionarius habere hactenus consuevit in ecclesia memorata. Item utraque pars scilicet magister capellanus et fratres Ordinis memorati et clerici ecclesie supradicte promittunt omnia supradicta et singula bona fide in omnibus et per omnia observare. Et si altera istarum partium contra hanc compositionem seu ordinationem venerit vel venire temptaverit vel infringere voluerit si ipsa pars primo secundo tertio ammonita non resiperuit usque ad triginta dies post ultimam admonitionem et emmendare noluerit pro qualibet attemptionem alteri parti compositionem istam seu ordinationem servanti pectet centum marchas puri et examinati argenti. Compositione seu ordinatione ista nichilominus semper suo robore permanente. Et ut omnia et singula supradicta in dubium non veniant et perpetuam obtineant firmitatem fecerunt inde fieri duo instrumenta per alphabetum divisa per manum mei Michaelis Fernandi publici tabellionis Sanctarene quorum unum magister et fratres Ordinis memorati debent tenere et clerici supradicti aliud in testimonium huius rei. Et ambe partes fecerunt predicta instrumenta sigillari sigillo predicti magistri et sigillo communi predictorum clericorum et sigillis concilii Sanctarene et episcopi Elborensi ad perpetuam memoriam rei geste. Et ego Michael Fernandi publicus tabellio Sanctarene rogatus a partibus interfui compositioni seu ordinationi predicte et ad instantiam earundem confeci et scripsi insuper hiis propria manu duo instrumenta publica per alphabetum divisa et in quolibet eorundem hoc sig- [SINAL NOTARIAL] num meum apposui in testimonium huius rei.